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Decizia nr. 432 din 15.05.2025 
privind ordinul de eliminare a conținutului ilegal  

încărcat pe platforma de partajare a materialelor video YouTube  
 
 

Având în vedere art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piață 
unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale), 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 
19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA), întrunit în ședință publică în ziua de 
14.05.2025, a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare, Serviciul 
Monitorizare Media din cadrul autorității publice, în baza sesizării înregistrate la CNA sub 
nr. P7286/09.04.2025, cu privire la materialul audiovizual cu titlul și a adoptat prezenta 
Decizie nr. 432/15.05.2025, care cuprinde ordinul de a acționa împotriva conținutului 
ilegal analizat din platforma de partajare a materialului video YouTube, având în 
vedere următoarele considerente: 

 

1. Expunere de motive privind informațiile care constituie conținut ilegal, 
potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

În esență, analizând raportul de monitorizare referitor canalul A7TV, care poate fi 
accesat la link-ul https://www.youtube.com/@a7tvlive, pe platforma de partajare a 
materialelor video YouTube, Consiliul a constatat că a fost difuzată emisiunea "De vorbă 
cu doctorul", care are un conținut ilegal, întrucât nu asigură o informare obiectivă a 
publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera 
formare a opiniilor, așa cum se dispune la art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin urmare, Consiliul a reținut că materialul audiovizual, încărcat și distribuit pe 
platforma You Tube, și analizate în ședința din 15.05.2025, au un conținut ilegal 
încălcând norme juridice imperative instituite prin legislația internă a României. 

O atare situație, de natură să inducă în eroare publicul și, implicit, să afecteze libera 
formare a opiniilor, contravine dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, furnizorii de servicii 
media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin 
prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor. 
Nerespectarea acestei obligații constituie contravenție, conform art. 90 alin. (1) lit. h) și se 

https://www.youtube.com/@a7tvlive
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sancționează cu amenda în cuantum între 10.000 de lei și 200.000 de lei, potrivit art. 90 
alin. (2) din același act normativ.  

Față de aceste aspecte, constatând că denumirea, și elementele de identificare 
vizuală ale contului nu reflectă în mod real activitatea sau poziția publică a unei autorități, 
Consiliul a constatat că postarea oricăror materiale generate de utilizatorul contului cu 
denumirea DIICOT, analizat în ședința publică din 26 martie 2025 este una ilegală,  
incorectă, de natură să  afecteze informarea publicului, fiind încălcate dispozițiile art. 3 
alin. (2) din Legea audiovizualului. 

 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 
19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA/Consiliul), întrunit în ședință publică 
în data de 15.05.2025, a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcția de 
specialitate, în baza reclamației înregistrate sub nr. P7286/09.04.2025, cu privire la un 
material audiovizual postat pe platforma de partajare a materialelor video YouTube, la pe 
canalul A7 TV, la adresa https://www.youtube.com/@a7tvlive. 

 

2. Informații care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a)     
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Autoritatea națională relevantă în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din 
Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, 
autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, 
România, tel: +40 (0)21 305 5350 / fax: +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail: cna@cna.ro. 

Raportat la prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Naţional al Audiovizualului este 
autoritate publică autonomă sub control parlamentar și garantul interesului public în 
domeniul comunicării audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul 
serviciilor media audiovizuale și exercitându-și competențele în mod imparțial și 
transparent, în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, și al dreptului Uniunii Europene, fără a solicita sau accepta instrucțiuni din 
partea niciunei alte instituții sau entități în îndeplinirea sarcinilor care îi revin. 

În temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 17 alin. (1) lit. d) 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul 
este autorizat să emită, în aplicarea dispoziţiilor Legii audiovizualului, decizii cu caracter 
de norme de reglementare în vederea realizării atribuțiilor sale prevăzute expres în lege. 
Supravegherea respectării dispozițiilor legale imperative, controlul îndeplinirii obligațiilor 
și sancționarea încălcării prevederilor Legii audiovizualului de către furnizorii de servicii 
media audiovizuale, distribuitorii de servicii de programe retransmise și furnizorii de 
servicii de platformă de partajare a materialelor video care se află sub jurisdicția 
României, precum și a deciziilor și instrucțiunilor cu caracter normativ emise de Consiliu 
în baza și pentru aplicarea acesteia, revin Consiliului Național al Audiovizualului. 

 

3. Informații de identificare a conținutului ilegal în cauză, potrivit art. 9 alin. (2) 
lit. (a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 
50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

https://www.youtube.com/@a7tvlive
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Potrivit raportului de monitorizare analizat în ședința din data de 15.05.2025:  
Constatări: 

CANAL 

Denumire  A7 TV 
Link către 
canal: https://www.youtube.com/@a7tvlive  

Nr. abonați: 206K  
Nr. materiale 
video: 13K 

 
MATERIAL VIDEO (1) 
 
Link către 
material: https://www.youtube.com/watch?v=8EqlcCaWAGc&t=1s  

Data încărcării: 15.05.2024 
Nr. vizionări 38 K 
Nr. aprecieri: 1,2 K 
Nr. comentarii 123 

Descriere video 
Producție audio-video a radiodifuzorului A7 TV desfășurată în propriul 
platou de televiziune. Prezenți sunt moderatorul (Consuela Bălașa) și 
doi invitații (Marius Văduva și Anne Marie Văduva) 

Transcriere: 
Consuela Bălașa: Glanda tiroidă joacă un rol esențial în funcționarea optimă a 

organismului nostru. Hormonii din glanda tiroida ajung prin sânge în toate organele 
noastre. Tiroida susține gândirea și vorbitul și asigură buna funcționare a inimii. Când 
glanda nu funcționează corespunzător, putem suferi diferite afecțiuni, precum depresia, 
insomnia sau probleme cu greutatea.  Dacă suntem apatici, mereu obosiți sau vlăguiți, nu 
ar trebui să ezităm să discutăm cu un medic specialist în endocrinologie. Noi vom sta de 
vorbă astăzi cu Anne Marie și Marius Văduva despre alimentația necesară în hipotiroidism 
sau hipertiroidism, dar și informații importante despre sarcină și menopauză, care pot 
aduce dezechilibre în funcționarea optimă. 

Consuela Bălașa: Ați verificat tiroida 
Marius Văduva: Haideți, câteodată așa este. Croitorul nu are haine și câteodată 

doctorul nu are timp de însuși. Așa se întâmplă, din fericire, la noi, la îndemână, să ne 
verificăm ușor și cel mai important lucru în care oricum ni se atrage atenția și nouă, ca la 
toată lumea, semnele și semnalele care le de corpul, bineînțeles și atunci suntem obligați, 
vrem nu vrem, trebuie să ne verificăm. Oboseala vine într-adevăr și există. Există din 
volumul mare și știu multe acele persoane care încearcă să ne caute. E un volum mare 
de muncă. Veni direct din clinică, venim direct de la cabinet și poate se simte câteodată 
lucrul ăsta. Așa este. Semnalele sunt multiple și diferă, dar ca să le despărțim în ce fel de 
boală sau în ce fel de diagnostic tiroidian ne-am încadra noi trebuie să vedem per 
ansamblu ce semnal avem. Primul semnal pe care îl și spuneam este oboseală. 
Oboseala. Este un semnal care apare, după care avem atât pierderea în greutate rapidă, 
cât și creșterea în greutate. De asemenea, avem în plus posibilitatea să vedem că ne 
transpiră dintr-o dată foarte mult mâinile. Avem posibilitatea să ne trezim că de ce am 
pielea uscată. Deci vedem partea asta aceasta opusă. Începi să ai niște palpitații la o 
vârstă de 35-40 de ani, la nivel de ritm cardiac și iarăși te gândești la inimă și nu te duci 

https://www.youtube.com/@a7tvlive
https://www.youtube.com/watch?v=8EqlcCaWAGc&t=1s
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cu gândul că s-ar putea ca tiroida să fie cea care îți afectează și îți de aceste palpitații la 
inimă, vedeți, sunt semnale diverse pe care le avem, toate ne schimbă starea de zi cu zi.  

Sel.2 
Consuela Bălașa: Primim mesaje și asta ne bucura. Bună ziua disfuncționalitățile 

tiroidei pot da amețeli la schimbare de poziție din vertical la orizontală, dar mai ales întins 
fiind la mișcarea pe pernă a capului stânga-dreapta. Persoană în vârstă de 60 de ani, la 
menopauză de aproximativ 10 ani, fără tratament hormonal. Este o persoană cu o 
oboseală cronică în urma mai multor evenimente neplăcute petrecute în ultimii 4 ani. Are 
eco-tiroidă, nodul tiroidieni urmăriți cam din doi în 2 ani rămași și la aceeași dimensiune. 
Mulțumim și a mai adăugat, persoana este ușor anxioasă, în trecut, atacuri de panică pe 
punctul de a face atac de panică din spaima pe care o are când amețește întinsă fiind în 
pat.  

Marius Văduva: Vedeți, patologia doamnei nu este una simplă și nu este genul de 
răspuns care este da  sau nu aici fiindcă avem niște amețeli pe care dânsa le acuză în 
momentul în care stă jos. Eu prima dată când aud cuvântul amețeli, rog pacientul când 
are acest sentiment să pună și să-și ia în acel moment o tensiune. Ca să pot să discut de 
tiroidă trebuie să exclud, în cazul doamnei, dacă în momentul când s-a așezat n-are o 
tensiune ortostatică și nu ne trezim că în momentul ăla i-a scăzut foarte mult tensiunea, 
da, sunt pacienți care în momentul în care te așezi rămâi cu nouă, cu șase tensiunea și 
ai sentimentul aceasta de amețeală da, de asemenea nu mai spun că dacă tensiunea să 
spunem că este ok și este în parametri normali, nu-i fluctuează, da, poate să existe o 
amețeală dată, mai ales când îmi spune că mișcă stânga-dreapta capul din cauza urechii 
interne de la acești otoliți pe care îi avem la nivelul urechii, adică și acest lucru trebuie luat 
în vedere, ținând cont că îmi spune că are niște noduri de tiroidă de ceva timp. Asta pentru 
mine le înseamnă că doamna are deja monucleoză de Epstein-Barr în corp. Da, și acei 
noduli sunt făcuți pe parte virală, deci corpul i-a capsulat și are de ceva timp îi urmărește, 
ceea ce e un lucru bun că-i urmărește. Da, eu i-aș urmări în același timp cu dublat, cu 
niște analize de sânge ca să mă conving că nu sunt și de natură alta decât de benignă, 
ca să poată să urmărească, dar amețeala poate să mai fie, vă spuneam de la ureche, de 
la tensiune poate să fie de la o lipsă mare de cupru, nu ne specifică doamna dacă este 
momentul ăsta, se știe sau nu se știe cu o talasemie, cu anemie mai veche, talasemie 
fiind o anemie minoră care poate să existe de ceva timp, ori în momentul când un pacient 
are o talasemie, adică o anemie minoră care din perspectiva mea 90% e datorată din lipsa 
de cupru din organismul uman. Amețeala totdeauna există când te așezi, deși acest lucru 
ar trebui să revină și să spună nu sunt anemic, am totdeauna fierul cum trebuie, am 
hemoglobina bună, am o tensiune perfectă și ca să ajungem să poți să îi spui că aceste 
amețeli au legătură cu noduri.  

 Afirmații „medicale” Marius 
Văduva 

Opinie medicală a unui medic 
primar 

 Ca să pot să discut de tiroidă trebuie 
să exclud, în cazul doamnei, dacă în 
momentul când s-a așezat n-are o 
tensiune ortostatică și nu ne trezim că în 
momentul ăla i-a scăzut foarte mult 
tensiunea, da, sunt pacienți care în 
momentul în care te așezi rămâi cu nouă, 
cu șase tensiunea și ai sentimentul 
aceasta de amețeală da, de asemenea 

Hipotensiunea ortostatică se 
definește prin scăderea tensiunii 
arteriale sistolice cu cel puțin 
20mmHgm la 3 minute de la trecerea 
din poziția culcată în picioare și nu 
invers 
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nu mai spun că dacă tensiunea să 
spunem că este ok și este în parametri 
normali, nu-i fluctuează, da, poate să 
existe o amețeală dată, mai ales când îmi 
spune că mișcă stânga-dreapta capul din 
cauza urechii interne de la acești otoliți 
pe care îi avem la nivelul urechii adică și 
acest lucru trebuie luat în vedere, ținând 
cont că îmi spune că are niște noduri de 
tiroidă de ceva timp 

Nu există nici o legătură între 
otoliți și nodulii tiroidieni (noduli și nu 
noduri) 

 
Un deranjament al otoliților 

poate provoca senzația de amețeală, 
dar relația de cauzalitate, cu 
disfuncțiile tiroidei este eronată 

 
Concluzie: Majoritatea informațiilor sunt false sau distorsionate, nu au un 

fundament științific și nici nu se bazează pe raționamente medicale 
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Comentarii: 
@florymicu5512: Mulțumim domnului doctor pentru așa informații. Avem nevoie de 

asa ceva .Mulțumim 
@rodicamiron4186: Domnul Doctor are o vorbire foarte cursiva, plina de conținut 

,pe înțelesul tuturor, este o plăcere să i urmărești expunerea , vă mulțumim frumos , și 
asistentei in același timp ii mulțumim ! 

@carmencamy6201: Nu cred că există în Ro un doctor care să aibă mai multe 
cunoștințe decât acest doctor minune, special care nu a urmat facultatea de medicina dar 
a citit cu siguranță mai mult decât mulți doctori la un loc și a reușit să facă toată conexiunile 
acestea între informații.. 

@cristinagaman3960: Am tiroida basedow de un an de zile si a spus ca nu e 
canceroasa, si nu a-si vrea sa mă operez ,are ceva? 

@veronicacostache3768: Domnul doctor!!! Eu am pe biletul de ieșire de la Parhon 
hiperaldosteronism explicați ce înseamnă ? Mulțumesc !!! Respect !!! 

@filmeortodoxe: Cum de îl numiți doctor, adică medic, pe acest absolvent de 
teologie și cursuri de nutriție autodidact? Clinică medicală zice ca are domnul acesta ? 
Pacienți?! Alo ! Colegiul medicilor din România ce faceți acolo? Este bun de gură domnul 
acesta, nu medic , ci ,,nutritionist". 

@evelynebadea8452: Doi impostori!!!! 
@evelynebadea8452 - @ancaancuta2701: ca sunt doi impostori și am argumentat. 

Dar au șters. Dar eu am pozat postarea și oricum voi spune tuturor mereu ca sunt 
impostori și ciordesc banii naivilor. Citiți cu viteză, că fac pe ei de frică și șterg iar  

Context: 
Marius Văduva – conform profilului public de pe facebook - 

https://www.facebook.com/vaduvamarius.office/  - preot de caritate, Onco -Nutritionist 
cercetator , terapeut de medicina alternativa și complementara. Lucrează la Clinica Detox 
Nutri Fit (https://www.detoxnutrifit.ro/ ), clinică care oferă următoarele servicii: fitoterapie 
integrative, Prevenție și tratament cancer, Filtre de apă alcalina ionizata, Verificari deficit 
de vitamine si minerale, Onco-Nutriția o etapă în tratarea cancerului, Evaluarea stării de 
sănătate, Medicina isihasta, Tabere detox. 

Concluzii: 

https://www.facebook.com/vaduvamarius.office/
https://www.detoxnutrifit.ro/
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• Prin accesarea link-ului pus la dispoziție de persoana care a trimis sesizarea s-a 
identificat un material audiovideo realizat de radiodifuzorul A7 TV și care a fost uploadat 
pe contul de social media al radiodifuzorului.  

• Material postat reprezintă o ediție a emisiunii „De vorbă cu doctorul”, emisiune 
live difuzată pe televiziunea liniară în fiecare zi de luni până vineri, la ora 16:00. 

• Deși emisiunea se numește „De vorbă cu doctorul”, în platoul ediției respective 
au fost invitații Marius Văduva și Annemarie Văduva, moderatorul evitând să precizeze 
dacă sunt sau nu medici. 

- Din informațiile găsite pe pagina https://www.detoxnutrifit.ro/echipa aflăm că 
Marius Văduva se intitulează Onco-Fitoterapeut, Onco-Nutritionist, Onco-Terapeut, 
navigator de pacienți oncologici, cofondator al metodei DETOX NUTRI FIT, iar 
Annemarie Văduva, nutriționist specializat în Onco-Nutriție, Onco-Terapeut,  navigator 
de pacienți oncologici, membru in Ordinul Practicienilor de Medicina Complementara, 
Onco-Psiholog. 

- Din profilul public de Facebook - https://www.facebook.com/vaduvamarius.office , 
aflăm că Marius Văduva este „Preot de caritate, Onco -Nutritionist cercetator , terapeut 
de medicina alternativa și complementara” 

Notă: Alte emisiuni la care cei doi au fost în platoul emisiunii „De vorbă cu 
doctorul” iar discuțiile au fost pe teme medicale au fost identificate în contul de youtube 
al radiodifuzorului A7 TV 

• Osteoporoza - soluții eficiente și nutriție adecvată cu Annemarie și Marius 
Văduva - 

https://www.youtube.com/watch?v=ZF7At2C3YkE&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNW
w_4B1NWrR7dFAUn&index=5 (emisiune postată în 2024) 

• Diabetul de tip 3 - Alzheimerul cu Annemarie și Marius Văduva -  
https://www.youtube.com/watch?v=nkOOAlaJgAc&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B
1NWrR7dFAUn&index=8 (emisiune postată în 2023) 

• Există medicamente care pot agrava boala? - Annemarie și Marius Văduva 
https://www.youtube.com/watch?v=uyc_crDHcCM&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4
B1NWrR7dFAUn&index=9  

Obezitatea și postul Intermitent - Annemarie Văduva - 
https://www.youtube.com/watch?v=PItnsFAFtPA&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1
NWrR7dFAUn&index=14 (emisiune postată în 2024). 

În urma vizionării materialului, membrii Consiliului au constat că autorul acestuia 
distribuie un conținut ilegal, care contravine dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea 
audiovizualului,  în condițiile în care pe profilul utilizatorului și la adresa indicată, este 
postat un material ce conține o știre, difuzată de un post de televiziune, ce informează 
despre noile cărți de identitate Știrea a fost însoțită de următoarele informații afișate:  

Într-un material video, publicat pe platforma You Tube, este difuzată emisiunea „De 
vorbă cu doctorul” unde sunt indicate tratamente ale mai multor afecțiuni medicale invitații 
emisiunii care recomandă aceste tratamente nefiind medici, prin urmare recomandările 
lor medicale nu prezintă informații adevărate. 

Astfel, Consiliul consideră că acest material are un conținut ilegal, întrucât prezintă 
informații neadevărate, incorecte,  care nu au suport în realitate, nici juridic și nici faptic, 
induce un climat de insecuritate în rândul cetățenilor, cărora le sunt prezentate informații 
neadevărate, dar cu valoare de fapte certe, astfel încât dreptul lor la informare obiectivă 
este prejudiciat de un conținut ilegal și incorect, de natură a induce panică nejustificată și 

https://www.detoxnutrifit.ro/echipa
https://www.facebook.com/vaduvamarius.office
https://www.youtube.com/watch?v=ZF7At2C3YkE&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=ZF7At2C3YkE&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=nkOOAlaJgAc&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=8
https://www.youtube.com/watch?v=nkOOAlaJgAc&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=8
https://www.youtube.com/watch?v=uyc_crDHcCM&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=9
https://www.youtube.com/watch?v=uyc_crDHcCM&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=9
https://www.youtube.com/watch?v=PItnsFAFtPA&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=PItnsFAFtPA&list=PLZ0UwAnQuoxwEa3zNWw_4B1NWrR7dFAUn&index=14
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de a alarma, în general, fiind încălcate astfel dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea 
audiovizualului.  

De altfel, în Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei 
precizează că presa, inclusiv cea audiovizuală, este obligată să se supună unor principii 
etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al 
cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar informațiile trebuie să fie 
bazate pe adevăr, asigurate prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare, pe 
imparțialitate în prezentare, descriere și narare. 

În consecință, pentru toate aceste considerente legale, Consiliul a reținut că 
materialele audiovizuale, analizate în ședința publică din data de 15.05.2025, 
postate pe platforma You Tube, pe profilurile menționate, au un conținut ilegal, în 
condițiile în care încalcă dreptul publicului la informare obiectivă prin prezentarea 
corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor, în 
conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului. 

 

4. Informații privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziția furnizorului de 
servicii intermediare și a destinatarului serviciului care a furnizat conținutul, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 10 din 
Legea  
nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 
2022/2065. 

Ținând seama de faptul că prezenta Decizie reprezintă un act administrativ, potrivit 
art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul, pot transmite o plângere prealabilă adresată 
Consiliului Național al Audiovizualului, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului contestat sau, pentru motive temeinice, în cazul actelor administrative unilaterale, 
și peste acest termen, dar nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului, putând să 
solicite revocarea, în tot sau în parte, a acestuia, potrivit dispozițiilor art. 7 din Legea 
contenciosului administrativ. 

În cazul în care furnizorul de servicii intermediare sau destinatarul serviciului care a 
furnizat conținutul este nemulțumit de răspunsul primit la plângerea prealabilă, sau dacă 
nu a primit niciun răspuns în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii, dacă prin 
lege nu se prevede alt termen, poate sesiza instanța de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea pagubei 
cauzate și, eventual, reparații pentru daune morale, potrivit art. 8 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

Având în vedere că Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea 
Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 
octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 
2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, instituie că ”Ordinele emise 
conform prevederilor art. 8 și 9 pot fi contestate în contencios administrativ la Curtea de 
Apel București în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
și completările ulterioare”, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul a cărui eliminare a fost dispusă, pot contesta prezenta 
decizie la Curtea de Apel București, secția de contencios administrativ, în temeiul art. 10 
din Legea nr. 50/2024, coroborat cu prevederile Legii contenciosului administrativ. 
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5. Informații despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (vi) 
din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind 
stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 
”Monitorizarea punerii în aplicare a ordinului de eliminare a conținutului ilegal se 
realizează de către autoritatea emitentă.”. 

Prin urmare, autoritatea competentă căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului de eliminare a conținutului ilegal din 
platforma de partajare online Facebook este potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din 
Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, 
autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, 
România, telefon +40 (0)21 305 5350 / fax +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail cna@cna.ro. 

 

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii și din dreptul intern, inclusiv din Cartă, și, după caz, a principiilor 
generale de drept internațional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru 
atingerea obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul privind 
serviciile digitale 

Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, 
stabilite la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Prin urmare, ținând seama de toate considerentele precizate, Consiliul Național al 
Audiovizualului a propus adoptarea unei decizii privind ordinul de a acționa împotriva 
conținutului ilegal analizat în ședința publică din data de 15.05.2025. 

Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispozițiilor art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, coroborate cu art. 15 alin (1) 
și art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare,  Consiliul Național al Audiovizualului adoptă prezenta 
 

DECIZIE 
 
privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal, forma de acțiune 

indicată fiind eliminarea, de către de către Alphabet Inc., companie americană 
multinațională, cu sediul în Mountain View, California, United States, care este operată în 
afara Statelor Unite și Canadei de furnizorul serviciului de platformă de partajare a 
materialelor video „GOOGLE IRELAND LIMITED” din Irlanda, a materialului audiovizual 

mailto:cna@cna.ro
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cu conținut ilegal încărcat pe canalul A7TV, care poate fi accesat la link-ul 
https://www.youtube.com/@a7tvlive, precum și toate videoclipurile conexe acestuia 

Videoclipurile conexe materialului audiovizual cu conținut ilegal reprezintă: 
Videoclipurile conexe materialului audiovizual cu conținut ilegal reprezintă: 
a) orice materiale audiovizuale care constituie o încărcare, redifuzare sau 

redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online You Tube, de către alți 
utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual cu conținut ilegal eliminat prin 
prezenta decizie; 

b) orice materiale audiovizuale care constituie o nouă încărcare, redifuzare sau 
redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online You Tube, de către 
utilizatorii menționați sau de către alți utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual 
cu conținut ilegal eliminat prin prezenta decizie. 

 
 

VICEPEŞEDINTE, 
 

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 

https://www.youtube.com/@a7tvlive

